PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO

Pindamonhangaba, 12 de dezembro de 2014.

Ofício n.° 2582/14 — GAB

Prezado Presidente,

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba

0000003525 - 2014 17/12/2014 4:39:32 PM

Interessado (a): CARLOS EDUARDO MOURA

Assunto: Resposta ao Requerimento

1111111111111111111 1111

Em resposta ao requerimento n.° 2430/2014, de autoria do ilustre Vereador

Carlos Eduardo de Moura, o qual solicita informações acerca de irregularidades

encontradas na UBS do Bairro Araretama, estamos encaminhando (em anexo)

informações da Secretaria de Saúde e Assistência Social para análise do nobre Edil.

Aproveito a oportunidade para renovar protestos de estima e distinta

consideração.

Vito Ardito rario
Prefeit 	unicipal

Exmo. Sr.
Ricardo Alberto Pereira Piorino
Presidente da Câmara Municipal de Pindamonhangaba
Nesta

Cámara Vereadores de Pindaironhangaba

Encaminhar documento para Sessão

d©d a =200-1.)

!?ir 	e ,4,drninistração

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 - CEP 12420-010 - Pindamonhangaba - SP.

Fone(12) 3644.5826/5827/5828 Fax: (12) 3644-5807 Site: www.pindamonhangaba.sp.gov.br
E-mail: gabinete(a)pindamonhangaba.sp.Rov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SAÚDE E
ASSISTÊNCIA SOCIAL

OFÍCIO N°. 655/2014 - SES

09 de dezembro de 2014.

Ref. : Requerimento N." 2430/2014 - Ver. Carlos Eduardo de Moura/Osvaldo Macedo Negrão.

Senhor Prefeito:

Em atenção ao Requerimento supracitado, acerca de irregularidades verificadas
durante visita in loco à Unidade de Estratégia de Saúde da Família do bairro Arco íris (Â.raretama II),
informamos a Vossa Excelência primeiramente, que trata-se de imóvel alugado.

Quanto aos itens elencados no Requerimento em tela, informamos:
1- Mobiliário: esta Secretaria realizou no início deste ano, levantamento das necessidades de

mobiliário de todas as Unidades de Saúde, pois os mesmos estavam sucateados. Assim,
encaminhamos ao Departamento de Licitação e Compras em 03/11/2014, a Solicitação de
Compras n°. 128/2014 - Pregão no 368/2014, que ocorrerá em 15/12/2014, para que ocorra a
substituição dos mesmos. Quanto às macas ginecológicas, serão adquiridas no início de 2015;

2- Medicamentos: os medicamentos são entregues nas Unidades de Saúde regularmente, mediante
consumo e estoque informados mensalmente pelo Enfermeiro da Unidade através de Requisição de
Materiais. Nos últimos meses, o quantitativo foi entregue na Unidade de acordo com o solicitado.
Portanto, não procede tal infbrmação;

3- Falta de água para consumo dos funcionários: ocorreu um problema com o fornecedor, porém a
situação já está normalizada.

4- Problemas estruturais: foram enviadas por email à Secretaria de Obras e Serviços as Ordens de
Serviço n° 480 e 481/2014 para as devidas providências quanto aos problemas com banheiro, teto e
rampa da Unidade, respectivamente;

5- Conforme solicitado, segue a produção de junho a novembro de 2014 do sistema de Boletim de
Produção Ambulatorial (BPA) do Minist0-KSaúde da Unidade em tela;

6- Ventiladores: serão substituídos os ventflador c'fanificados.

Respeitosamente,

SANDRA MARIA CARNEIRO TUTIHASHI
Secretária de Saúde e Assistência Social

Exmo. Sr.
Dr. Vito Ardito Lerário
Prefeito Municipal
Pindamonhangaba

Rua Major José dos Santos Moreira, n° 570 - Centro - Pindamonhangaba - SP - CEP12410-050
TELEFAX (12) 3644-5988 - e-mail: saude©pindamonhangaba.sp.gov.br

N.) 01
N.)

o

C

o

O)

O) 3
d1

f1
0

3

cy)
01 N.)

Cri

N.)
01

o o

o

CO
co CO

O
H

81
,11

31
3

S

co
N) N.) 01 O.)

c°
N.)

O
?:1

8
W

3
A

O
N

N.) 01

o c
c a)
o
7:)

o
) a

o
o

crà
ri)"

CD

(D
o
o
3
c

1

 -A:

o

m

CD

CD

o

M
éd

i co E
st raté gi a S

aúd e d a F
a

9V
tit

7Z
0Z

 S
3

N
3
 -

0
3

2:1
V

 d
S
fl
 o

b
s
: estã

o
 i n

cl u
íd

o
s t o

d
o

s
 os

o
cn
o-
CD

CD

ci

CD

o

o
(r)
C

t.1)
(I)

(7).
74:
c.)

o
o
3
o

03
cr)
CD
-C3
o
CD o-
3
CD

o (f)
s2,)
3

c

o

c)

	Page 1
	Page 2
	Page 3